

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za wstawienie wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JOZEFĄ ROGOSZĄ.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnictwem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazywać na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękoписów redakcja niezwraca. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głosu Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 190

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnem ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, Pasaz Haasmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, John F. Jones & Cie.

Nr. 258.

Kraków, środa 12 czerwca 1907 r.

Rok XV.

Zacna spółka.

Wiedeń 10 czerwca.

Odyło się zatem sławne zgromadzenie z protestem przeciwko „galicyjskim wyborom“. Nie zainteresowało ono tutaj nikogo z wyjątkiem żydów i do pewnego stopnia socjalistów. Te też żywiły zgromadziły się w sali hotelu Union, z przymieszką ruskich boryteli, którzy i tym razem zaakcentowali swój sojusz z syonistami i socjalistami. Przewodniczącym wybrano starego Kronawettera, który stał się już dawno komiczną figurą. Dawny liberał, potem radykał, przed laty grasował w parlamencie, obecnie jest zupełnie zapomniany, a tylko żydzi wydobywają tego swego wielbiciela od czasu do czasu, dla paradowania nim na swoich zgromadzeniach.

Na około niego zgromadził się tłum hałasujących żydów, których z niemałym trudem uciszono. Referował niefortunny kandydat syonistyczny w Buczaczu dr Birnbaum, który wygłosił mowę pełną oszczerstw i kłamstw, skierowaną przeciwko Polakom. Cały czas mówił o szlachcie. Według Birnbauma w Galicyi dzieją się stale straszne rzeczy. Lud odrabia pańszczyznę, żydzi są wyjęci z pod prawa, Rusini podlegają straszemu uciskowi, a wszystkim winną jest szlachta, która w jego wscho-dniej wyobraźni nabiera rozmiarów apokaliptycznej bestyi...

O wyborach w Buczaczu, gdzie jak wiadomo przeszedł p. Moysa, opowiadał Birnbaum wprost śmieszne anegdoty. Próbował on wmówić w swoich słuchaczy, że nasadzano na niego morderców! musiał biedak w nocy zmie-nić łóżko, bo cegły latały do jego pokoju... Do hotelu, w którym mieszkał, przyszło dwóch „podejrzanych“ ludzi którym jego pokój wskaza-li... policyjanci. Byli to niewątpliwie bandyci najęci, aby biednego Birnbauma uśmier-cić. Ale odważny Birnbaum ukrył się gruntownie i dzięki temu ocalał...

W jakiejś wsi 260 chłopów ruskich przysięgło przed popem, że oddali na niego głosy, gdy tymczasem przy skrutynium nalic-zono tylko 26.

Nawiasem mówiąc, Birnbaum odślonił ładne praktyki ruskiego duchowieństwa! Biednym chłopom każe pop po głosowaniu tajem przysięgać na kogo głosowali! Co za szerokie pole do nadużyć, i jaka pokusa do krzywoprzysięstwa!

Te i tym podobne bajki z tysiąca i jednej nocy, opowiadał Birnbaum swoim współwyz-nawcom, którzy ich z rozkoszą słuchali, i cha-rakterystycznym mlaskaniem obławiali swoje zadowolenie. Zachwył doszedł do zenitu, gdy na mównicę wszedł Jarosiewicz i imieniem „zjęgnoczonych“ Rusinów potwierdził auten-tyczność kłamstw swego dawnego przeciwni-ka, a dziś sprzymierzeńca.

W końcu uchwalono głosami wszystkich zebranych żydów pioronującą rezolucję prze-ciwno Galicyi i Polakom, poczem uczestnicy rozeszli się w błogim poczuciu, że ich zgromadzenie będzie nazajutrz uwiecznionem na szpaltach „Neue freie Presse“, co też nastąpiło.

Zebranie w hotelu Union niema naturalnie żadnego znaczenia; usunęli się od niego nawet przyzwrotni socjaliści, z których żaden wybitny się tam nie pojawił; zawsze jednak jest ono charakterystycznym dla nastroju żydów w obec Polaków i stanowi zapowiedź próby steroryzowania parlamentu przy sposobności weryfikacji wyborów galicyjskich.

Koło polskie nie powinno obawiać się tej przewrotnej agitacji, ale odpowiedzieć na nią wytoczeniem przed forum parlamentu gwałtów popełnionych podczas wyborów przez żydowskich radykalistów.

—oooooooooooooooooooo—

Korespondencya.

Warszawa 10 czerwca.

Warszawa oddała hołd Orzeszkowej. Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się wczoraj solennem nabożeństwem w kościele Piotra i Pawła na Koszykach, poczem w południe w obecności delegatów stowarzyszeń kobiecych i licznego grona pań nastąpiło otwarcie ochronki imienia Elizy Orzeszkowej, założonej w domu Nr. 40 przy ul. Marszałkowskiej pod egidą Tow. opieki nad dziećmi.

Po tych przedwstępnych ceremonjach, w wielkiej sali Filharmonji otwarto o godz. 2 po południu jubileuszowy zjazd kobiet. Salę wypełniła po brzegi przeważnie płeć niewieścia w liczbie około 3000 osób. Punktualnie o drugiej zjawiała się na estradzie Marija Konopnicka po witana burzą oklasków i kwiatami. Znakomita poetka w podniosłym przemówieniu porównała zjazd do rady wojennej, zwołanej celem obmyślenia planów i obrania placówek, w pięknych porównaniach apoteozowała walkę kulturalną, jako środek do trwałego przymierza. Następnie Konopnicka zaproponowała zaproszenie Orzeszkowej na honorową przewodniczącą zjazdu jako duchową jego przewodniczkę. W tym celu zredagowano następującą depeszę: „Kobie ty polskie, pierwszy raz zebrane na zjeździe pod zaborem rosyjskim, przesyłają pierwszej Polce i kobiecie wyrazy czci i wdzięczności za czterdziestoletnie przewodnictwo na drodze prawdy i postępu i proszą o przyjęcie honorowego przewodnictwa zjazdu“.

Następnie wstępuje na trybunę p. T. Wróblewski. Znakomity adwokat wileński i mowca poddał nietyle głębokiej, ile dowcipnej krytyce tę część prawodawstwa rosyjskiego, która dotyczy kobiet. Przemówienie p. Wróblewskiego wprawiło uczestniczki zjazdu w doskonały humor. Co chwila rozlegały się oklaski i głośnie śmiechy. A gdy prelegent cytując z tendencją ironiczną paragraf kodeksu o obowiązkach żony i męża, po pierwszych słowach: „Mąż winien jest żonie miłość... położył głęboką pauzę — zerwała się burza śmiechu rozbawionych uczestniczek zjazdu. Ten wesoły nastrój uczestniczek zjazdu sprawił, że nie protestowano, mimo że rrowa p. Wróblewskiego trwała przeszło godzinę, choć regulamin określał maksimum czasu przemówień na 30 minut. Następnie na trybunie przesunął się szereg refe-

rentek. P. Zaleska z Podlasia, w imieniu ziemianek tamtejszych mówiła o solidarności kobiet i utworzeniu Ligi kobiet polskich. P. Lau dynowa z Moskwy mówiła o „dawnej kobiecie polskiej, która zęgnęła ojca, męża, brata, jak szedł posępnym szlakiem przez ową Moskwę ku tundrom syberyjskim“ i witała nową, która „chowając tę samą miłość w sercu, walczy o swoje prawa“.

Niestety nie wszystkie mówczynie zdołały się utrzymać w tonie właściwym tej podniosłej uroczystości. P. Bujwidowa z Krakowa opisując w referacie swym walkę kobiet o prawa w Galicyi, nie powstrzymała się od wycieczek partyjnych, które później jeszcze jaskrawiej wystąpiły w dyskusji. Zaatakowano zwłaszcza projekt samorządu miejskiego, opracowany przez warszawski komitet obywatelski, jako nie dość uwzględniający prawa kobiet. Jeden z wybitnych jego autorów, mecenas Suligowski obecny na zjeździe przyjmuje mężnie wyzwanie i usiłuje udeprzeć zarzuty. Ale temperament gorących rzeczniczek praw kobiecych nie wytrzymał tej próby: spokojnym wywodom p. Suligowskiego towarzyszą głośnie objawy niecierpliwości, sykania, a nawet gwizdania!

Ostateczny cios autorowi projektu o samorządzie usiłuje zadać p. Turzyma z Krakowa, która wygłasza płomienną wiecową mowę. Wygłasza ją jednak z takim ferworem wkraczając w szranki walk partyjnych, że nawet p. Moszczeńska uważała za stosowne oświadczyć, iż komitet nie przyjmuje odpowiedzialności za jej słowa.

Po przemówieniach jeszcze kilkunastu innych prelegentek, wobec znużenia... słuchaczek posiedzenie o g. 7-iej wieczorem zamknięto.

Wieczorem odbył się w Dolinie szwajcarskiej koncert i przedstawienie teatralne, złożone z utworów Orzeszkowej. Na tem zakończyły się uroczystości pierwszego dnia jubileuszu.

Dziś odbywają się posiedzenia w sekcjach jubileuszowego zjazdu kobiet. Jednocześnie z odbywającymi się tutaj uroczystościami na cześć znakomitej autorki, nadeszły groźne wieści z Łodzi: Nowy lokaut stał się faktem dokonany! Zarząd Towarzystwa akc. J. K. Poznański zamyka fabrykę, zwi-ja wszystkie filie i magazyny w Królestwie Polskim i Cesarstwie, jak mówią podobno na przeciąg całego roku.

Niewiadomo jeszcze, jak postąpią pozostałe fabryki lokautowe, ale źle wróży fakt podania się do dymisji dyrektorów fabryki Silbersteina i Kohna. Być może, że fabryki te pój-dą również w ślady Poznańskiego. Zatarg między właścicielami farbiarni i wykończalni a robotnikami nie może dojść do końca. Jeżeli porozumienie nie nastąpi, w tych dniach rozpocznie się strejk. Tak samo administracja fabryki Ludwika Geyera, zamyka dnia 22 b. m. wszystkie oddziały fabryki i wydała wszystkich robotników.

Znow węc dziesiątkom tysięcy robotników grozi głód i nędza! Straszne, okropne czasy — tem gorsze, że nie widać żadnego wyjścia z tego błędnego koła zbrodni wyrzutków robotniczych i nieludzkiej zemsty lokautistów!

Ale nie tylko na Łódź spadła klęska lokautowa. I Warszawa ma od wczoraj, choć



DR. MICHAŁ ŚLIWIŃSKI

— orlynuje jak dawniej —

W KARLSBADZIE

Mühlbrunnstrasse „König von Preussen“.



Telegramy.

LUDOWCY a KOŁO POLSKIE.

LWÓW. Kołu polskiemu będą przedłożone w najbliższych dniach warunki, pod jakimi posłowie ludowcy zgodzą się wejść do Koła. W obradach wezmą udział ze strony Koła Polskiego posłowie dr Biliński i dr Głabiński ze strony ludowców Bojko i Ruebenbauer.

PRZED ZEBRANIEM IZBY.

WIEDEŃ. Dziś ukonstytuować się tu ma nowe wolnomyślne stronnictwo, którego przewodcą jest baron Hock.

WIEDEŃ. Komitet wyborczy stronnictwa niemieckiego postępowego uchwalił prawie jednomyślnie postawić w okręgu ratuszowym — gdzie jak wiadomo dr Lueger złożył drugi mandat posła do Rady państwa — urzędnika dra Wabera przeciw kandydatowi chrześcijańsko-

Życie - chwila.

(Dokończenie.)

Oficerowie artylerii długo wymierzali przestrzeń, aby trafić z armat do okopów japońskich, telefonując wciąż aby paszcze armat nastawiono coraz odpowiedniej do przestrzeni. Pociski nie mogły jednak trafić w japończyków nie dolatując lub przelatując przez ich okopy na 100 lub 150 sążni. Podpułkownik wpadł w złość....

A kapitan Szeloński patrzył na jego twarz rumianą, wypieczoną, na jego wąsy starannie wypomadowane, na jego oczy z błękitnym blaskiem, patrzył też na wyniosłe spokojnego, wygolonego, jak aktor, młodego oficera; patrzył na obojętne, znużone oblicza żołnierzy, opartych o pierścienie okopów nakształt stałych widzów; patrzył na jakiegoś śmiałka, który z zimną krwią rozwieszał mokre koszule, czerwone zielone, błękitne; patrzył i myślał, że w życiu tych ludzi tkwi potężne i mroźne przerwienie, że nad nimi zawisło, jak straszliwy miecz bezustanne niebezpieczeństwo, lecz że oni nie zająają sobie z tego sprawy, będąc podobni do głuchych i ślepych i z obojętnym spokojem ślą tym dalekim innym ludziom okropne zło groźbę śmierci...

Gdy któryś z oficerów wspominał, że w pobliżym Mukdenie piją szampana, szkoda, że bez... pań, wówczas kapitan Szeloński spostrzegł wśród żołnierzy czyjś wzrok, pełen zdławionego wyrzutu i płonący iracją.

Podpułkownik wesoło krzyknął i zaśmiał się, gdy wreszcie pocisk spadł i wybuchnął na wzgórzu „dwugarbnem“ wśród okopów japońskich...

IV

Kapitan Szeloński obserwuje z nudów generała który został powołany z prowincji, gdzie żył zapomniany w wiecznej, jak się zdawało, ran dze pułkownika. Tu został generałem i dowódcą oddziału. Ale nie uznał rzeczy nowych

społecznemu b. ministrowi, drowi Wittekowi. Dr. Waber jest jednym z tych trzech urzędników, których dr. Korytowski przeniósł w drodze dyscyplinarnej rzekomo dlatego, ponieważ kandydowali na program liberalny we Wiedniu.

KANDYDATURA DR. KOERBERA.

WIEDEŃ. (T. wł.) Deputacja liberalna ofiarowała uroczyście drowi Koerberowi mandat z obwodu ratuszowego, gdzie jak wiadomo był wybrany dr. Lueger. Dr. Koerber oświadczył, że w danych okolicznościach nie może wystąpić ze swej rezerwy.

IZBA PANÓW.

WIEDEŃ. „Reichspost“ dowiaduje się, jakoby na liście przyszłych członków Izby panów znajduje się także J. G. Adam Jędrzejowicz.

SANACJA FINANSÓW KRAJOWYCH.

WIEDEŃ. Wczoraj niedzieli odbyła się konferencja wydziałów krajowych w sprawie sanacji finansów krajowych. W konferencji wzięli udział delegaci prawie wszystkich krajów. Po dłuższej ożywionej dyskusji jednomyślnie postanowiono, by w celu sanacji finansów krajowych wydziały krajowe wszystkich krajów bezwzględnie wezwały swych posłów, aby zaraz po zebraniu się Rady państwa postawili wspólny wniosek nagły, wzywający rząd do przedłożenia z początkiem przyszłej sesji projektu ustawy, umożliwiającej osiągnięcie całko-

wolał pisać rozkaz, niż telefonować, i chętnie wymyślał na innych, że mu nie nadesłano dość nabożów. Szeloński serce zamarło, gdy usłyszał, z jaką obojętnością generał kazał „pochować“ dwa zabite numery, to jest dwu żołnierzy....

Kapitan powraca do swej lepianki. Tam zastał lekarza pałowego, zabrudzonego, wysokiego i chudego, mówiącego nerwowo, i oficera intendentury, ubranego elegancko. Lekarz wyrzucił intendentowi, że żywność dla żołnierzy jest zła, że chorują, podczas gdy intendent w Charbinie ma utrzymanie. Lekarz żalił się, że nie może przeczytać żadnej książki porządnie, a tymczasem wewnątrz Rosyi dzieją się wielkie wypadki.

— Ach doktorze, doktorze — zawołał z jaką głuchą rozpaczą kapitan Szeloński — gdy widzę tę całą bezmyślność, gdy zrozumie, że już można być pogrzebanym w tej ziemi, to wszystko wydaje mi się jedyną krótką chwilą... Chce mi się krzyczeć, hałasować, śpiewać, strasznie mi się chce żyć, być tańczącym płomieniem, aż wypowiedzieć tego nie jestem w stanie.

Intendent proponuje zagranie w karty. Wbiega oficer sztabowy w kurtee kroju austriackiego....

— Grzegorz, daj butelki — woła kapitan Szeloński, biorąc się do kart.

V

Gra zaczęła przybierać poważny obrót. Intendant zgarniał stopy różnych papierków i zło ta. Lekarz po dwóch szklankach wina wpadł w nerwowy szal pijacki i to wpatrywał się w kupę złota, to wskakiwał. Sztabowiec z udanym spokojem liczył przegrane pieniądze.

Kapitan napił się wina i z gorączkowym ożywieniem grał i grał. Przegrywał, lecz było mu to wszystko jedno. Pragnął tej gry, żeby zrzucić ciężar duszy. Lał wino grającym, lał im koniak, słuchał szelestu kart w ich rękach. Lekarz przegrał dwieście rubli i klął straszliwie, wołając, że pieniądze trafiają do „szerokich kieszeni różnych utrzymanek....“

witej i trwałej sanacji finansów krajowych. Wystosowano także wezwanie do rządu, by najenergiczniej prowadził akcję upaństwowienia kolei, zmonopolizowania górnictwa i zapewnienia krajom sił wodnych.

KRAMARZ O KLUBIE CZESKIM.

WIEDEŃ. Poseł Kramarz interviewowany przez jednego z dziennikarzy takie między innymi wyraża zapatrywania w sprawie solidarnego klubu czeskiego: „Obecnie nie jest czas na tworzenie parlamentarnych sojuszków. Kto pragnie liczyć na siebie samego, musi pamiętać o tem, aby być jednym z najsilniejszych. Liczący 83 członków klub czeski będzie istotnie jednym z silniejszych w parlamencie. Stosunki wewnętrzne reprezentacji słowiańskiej w nowej Izbie są takie, iż nie można przypuszczać, aby zaszły jakie ostrzejsze zakłamania.

„Ewentualności, aby rusini zwrócili się przeciw innym Słowianom, nie należy przeceniać. Solidarności Słowian przeciwstawić może na tylko solidarność klubów niemieckich.

Zwrócić trzeba także uwagę na to, że socyaldemokraci są również silni. Wobec tego Niemcy nawet razem z rusinami nie mogą posiadać większości. Syoniści Galicyi mogliby wprawdzie osłabić podstawy większości słowiańskiej, lecz nie można jeszcze dzisiaj twierdzić aby starali się popierać partye wolnomyślne niemieckie.

Wogóle za wcześnie cieszyli się ci, którym się zdawało, że Czesi będą bezsilni w nowym parlamencie. Z naszym klubem będzie się mu

Kapitan Szeloński, widząc, że intendant wygrał ośmset rubli, zaproponował mu postawić to na kartę i wygrał całą sumę od przerażonego intendanta. Wygrane pieniądze oddał lekarzowi, aby odesłał je do Rosyi, na jej potrzeby... Potem Szeloński rzekł:

— Do diabła wszyscy tu gramy głupią i straszną komedię!

Intendant zaproponował dalszą grę.

— Dobrze — powiedział Szeloński — ale japończycy strzelają...

I przysłuchiwał się coraz częstszym głuchym odgłosom wystrzałów.

— Ojcie, czy mamy dalej grać? — zapytał mnicha, którego postać ukazała się w drzwiach.

— Lepiej wiesz o tem odemnie, panie kapitanie — odparł mnich — czego czynić nie należy. Ale cóż z tego? Oto teraz wino, karty, wszystko dla dogodzenia ciała... A japończycy tak strzelają, że wszyscy się pochowali w dziury....

Mnich patrzył blado. Jakby dla potwierdzenia jego słów, poczęły zbliżać się ku lepiance wstrętne syk, świdrujący powietrze. Chwila, a na podwórzu coś upadło, huknęło i wybuchło.

— Przeleciało! — głucho odezwał się kapitan.

Szeleściły znów karty, mnich patrzył czarny, blady, nieruchomy. A ku lepiance znów leciał świdrujący świst, znowu huknęło i huknęło w pobliżu.

— Niedoleciało! — również głucho rzekł Szeloński, ogarnięty uczuciem straszliwego oczekiwania.

— Grajcie dalej! Jaka karta!

Ale zanim kapitan Szeloński zdołał otworzyć usta, z góry coś się posypało, zagrzmiało przeraźliwie i pękło, coś hłyśnęło snopami oslepiając go ognia i dymu i wszystkich przagnicilo, jak niedźmia garsę mrówek.

Gdy mnich przyszedł do zmysłów, przeniesiony do innej lepianki, dowiedział się, że ocalał cudem prawie. Wszystkich innych zabiło, a on jeden tylko żył jeszcze żył ciężko rasny....

WINA

Przedkino i naturalny od 40 lat w Krakowie i za 10 lat w Warszawie
Koniak, Rum, Słivovica i wszystkie inne firmy

Dr Nieć, Franicević i Pavlić

Kraków, Rynek główny 25 (Śmach Banku Galicyjskiego).

Zamówienia z prowincji

uskutecznią się natychmiastowo.

Cenniki gratis i franco.

siąka każdy liczyć. Silny, śmiało patrzący w przyszłość klub czeski będzie uprawiał przychylną politykę. Wszelkie spory partyjne potrafiemy rozstrzygać u siebie w domu, a wobec Niemców staniemy potężni solidarnościami i wspólnością celów. Będziemy przede wszystkim walczyć pod hasłem federalizmu i decentralizacji państwowej.

Z JUBILEUSZU KORONACYJNEGO.

Wiedeń. Dzisiaj o godzinie wpół do 5 rano przybył tu cesarz z Budapesztu i udał się do Schoenbrunn.

ROKOWANIA O UGODE.

BUDAPESZT. Jak węgierskie Biuro korespondencyjne donosi, cały dzień wczorajszy kontynuowano rokowania ugodowe.

BUDAPESZT. Na wczorajszej naradzie oboustronnych ministrów omawiano kapitalizację renty blokowej, oraz żadaną przez Węgry ochronę dla niektórych specjalnych win, głównie dla tokajskiego. Co do renty nastąpić miało pewne zbliżenie.

RADA GMINNA w BUDZIEJOWICACH.

BUDZIEJOWICE. Wczoraj ukonstytuowała się Rada gminna, wybierając burmistrzem Józefa Tascha. Według zawartego kompromisu po upływie trzech miesięcy — jeżeli czescy członkowie Rady miasta będą brali udział w pracach — utworzone zostanie ósme miejsce rady miasta, które będzie zarezerwowane dla Czechów.

STRAJK JENERALNY na WĘGRZECH.

MISKOLCZ. Zorganizowani robotnicy proklamowali wczoraj strajk jeneralny z powodu, że odbyte w niedzielę zgromadzenie zostało przemocą rozwiązane. Robotnicy domagali się jako zadośćuczynienia, aby burmistrz w tej sprawie zarządził śledztwo. W południe przyrzeczono robotnikom w myśl ich życzeń załatwienie tej sprawy, wobec czego pracę na nowo podjęto.

Z DUMY.

PETERSBURG. Duma obradowała w pierwszym czytaniu nad projektem ustawy o lokalnym sądownictwie. Dyskusja miała czysto rzeczowy przebieg.

PETERSBURG. Komisja Dumy państwowej dla spraw wewnętrznych wezwała socjalnego rewolucjonistę posła Kuznecowa, który nie-

dawno odmówił zjawienia się przed sędzią śledczym, by mandat swój w ciągu 14 dni złożył.

ROZŁAM CZARNEJ SOTNI.

PETERSBURG. Puryszkiewicz ogłasza w organie skrajnej prawicy „Znamia“, że mnich Heliodor zawarł z Polakami i inteligencją i był najbliższym przyjacielem Puryszkiewicza, napisał niedawno w tygodniku „Wiecz“ że Gringmuth, Dubrowin i Puryszkiewicz są zdrajcami i sprzedali prawosławie.

KOLEJ z AZYI do AMERYKI.

PETERSBURG. Wiadomość o budowie linii kolejowej z Kańska do cieśniny Beringa i tunelu do Ameryki wskutek błędu telegraficznego została fałszywie podana i ma brzmieć Car zatwierdził uchwałę Rady ministrów w sprawie nieudzielenia koncesji na tę budowę.

BANDYTYZM w PETERSBURGU.

PETERSBURG. O g. 12 w południe na ul. Roszczyńskiej, za rogatką Moskiewską, na inkasenta fabryki „Artur Koppel“ napadło 5 uzbrojonych bandytów, zabierając mu 6,800 rb.

PETERSBURG. O g. 1 w południe na przejeżdżającego ul. Kamienny Ostrów inkasenta fabryki akumulatorów „Tudor“, napadło dwóch ludzi, uzbrojonych w rewolwery i kinażęły i zadawszy mu 3 klute rany, odebrali torbę z 5,235 rublami, poczem zaczęli uciekać, ale ich pochwyciła policja przy pomocy publiczności.

Wystrzałami z rewolweru raniony został wypadkowo przez bandytów przechodzący robotnik.

ZAMORDOWANIE JENERAŁA ULJANINA.

ASCHABAD. Nieznani sprawcy, przebrani w mundury żołnierskie, zamordowali wczoraj naczelnika kolei centralnych Azji jenerała Uljanina.

ZBROJNY NAPAD NA CERKIEW.

MOSKWA. Do cerkwi w majątku Miednikowej, pow. żwinogradzkiego, weszło podczas nabożeństwa 8 uzbrojonych ludzi i poczęło grabić kosztowności z obrazów. Modlący się wszczęli alarm, zamknawszy drzwi cerkwi. Ra busie strzelali i cięli ich nożami. Zabito organizację, raniono 7 włościan.

ZABICIE ŻANDARMA.

TOMASZÓW. Wachmistrz żandarmeryi zo stał tu wczoraj zabity. Z tego powodu w fabrykach dokonano rewizji i aresztowano wielu robotników.

LOKAUT ŁODZKI.

ŁÓDŹ. Wywieszono w fabryce Tow. Akcyjnego J. K. Poznański ogłoszenie o zamknięciu fabryki, robotnicy przyjęli ze spokojem. Postanowili oni wysłać do Berlina delegatów w celu wyjaśnienia, że ostatnich zabójstw nie dopuścili się robotnicy pracujący we fabryce.

SEJM FINLANDZKI.

HELSINGFORS. (Pet. aj. tel.) Sejm obradował wczoraj nad petycją agraryusza, którzy żądali, aby prawo rybołówstwa było powszechnem, a nie przysługiwało jedynie właścicielom gruntów nadbrzeżnych. Socjaliści poparli tę intencję, natomiast młodofinowie i Szwedzi zwalczała ją jako sprzeciwiającą się prawu prywatnej własności.

KRYZYS WINNICOWY.

PARYŻ. W Izbie deputowanych toczyła się dyskusja nad projektem ustawy w sprawie usunięcia przesilenia w przemyśle winnym.

Jaures uzasadniał projekt ustawy w sprawie upaństwowienia uprawy wina, który jednakże odrzucono 505 głosami przeciw 65.

NADEŚLANE.

Wszędzie do nabycia

 niezbędny Krem na zęby czysty i estetyczny, biały i zdrowy.

W
 GOŚĆCU, REUMATYZMIE
 ISCHIAS, ZAPALENIU STAWÓW

KAP. PISZCZANY
 NA WĘGRZECH
 NATURALNE GORĄCE
 KĄPIELE MUŁOWE
 NAJSKUTECZNIEJSZE.
 W 1907 ZMODERNIZOWANO
 ŁAZIENKI I HOTELE ZAKŁADOWE.
 WIADOMOŚCI UDZIELA DYREKCJA KĄPIELI.

Mleczarnie Letnie

„E. Dobrzyńskiej“

„w Parku Dra Jordana i na Plantach“ (obok biskupiego Pałacu) „Już otwarte“.

ORACJE

przemowy poświęconiane przy uroczystościach wszelkich, zarządkowych, narodowych, imieninach i innych okazjach. — Przewodnik do głównego Kółka w Warszawie. — Rękopisy i Monografi. — Zbiór najcenniejszych pieśni polskich. — Zebrał i wydał STANISŁAW TOMASZEWSKI w Bydgoszczy. — Pierwsza księgarnia w Prusach zachodnich, a wydawca na widzenie okazany. Dla nadania i honoru w znaczonych, otrzyma „ORACJE“ 1000. — Adres: P. Zygmunt Tomaszewski, Brańna, ul. Św. Władysława 7.

